⁹² Rufus, *CAv* 1.15: [*I*]ntellectus creatus recipiens est solum per naturam suae materiae spiritualis quae materia est haec et natura et ens creatum et obiectum habens sui ideam, ut dictum est, et ideo res minus nobilis et minus spiritualis quam idea (Q312.84ra).

problem of how a sensible or intelligible can move the soul. This time his rejection of the Augustinian solution apparently comes from a desire to avoid contradicting Aristotle, who (in Rufus' words) tells us that sensibles move the living being or the soul.⁹³ Rufus, thereafter, offers a third solution unique to the *Scriptum in Metaphysicam*. First, he gives an account of the intellect. As in the *De anima* commentary and the *Contra Averroem*, he starts with the assumption that the intellect has a *quod-est* and a *quo-est*. Because it is composite in this way, it can abstract an idea of itself, which it can then receive insofar as it is a *quod-est*, entity, or nature. He once again offers the example of a mirror, but he merely refers us to the *Contra Averroem* instead of giving another full account of the metaphor.⁹⁴ More importantly, he tells us that this abstracted idea, and the idea of any nature, is in a way more noble than the soul.⁹⁵ Why is that? According to Rufus, an idea is not more noble than the soul insofar as the soul is a nature in itself, but an idea is more noble than the soul insofar as ideas inform, perfect, or complete the soul.⁹⁶ The intellect's potentiality explains the fact that ideas can complete it.⁹⁷ We

⁹³ Rufus, *Scriptum in Metaphysicam Aristotelis 4: Ad hoc dicit beatus Augustinus quod nec anima sensitiva nec intellectiva movetur ab istis sensibilibus non apprehendentibus; ista tamen excitant eam, et ipsa excitata movet se ipsam. Et in his verbis videtur concordare cum Platone dicente animam movere se ipsam. Sed si hoc est verum, videtur quod Aristoteles mentiatur cum dicat ista sensibilia movere animata vel animam. Et ideo ut possimus salvare Aristotelem, dicamus alio modo* (Universitätsbibliothek Erfurt, Dep. Erf., CA Quarto 312, fol. 8vb.) Henceforth *SMet*, Q312.

⁹⁴ Rufus, *SMet* 4.11.Q1: *Intellectus enim possibilis est substantia sive anima rationalis et habet quod-est et quo-est, ratione quo (!) est potest ipsa ideam abstrahere a se ipsa et ipsa idea abstracta potest anima in ratione in qua est ens et natura sui ipsius recipere ideam, et similiter potest recipere cuiusvis ideam. [...] Et exemplum huius potest esse in speculo. Sed quia dictum est in quaestionibus de ideis alibi de isto exemplo, ideo praetermitto* (Q290.8vb).

⁹⁵ Rufus, *SMet* 4.11.Q1: *Et cuiusvis naturae idea recepta in anima disponens et informans ipsam nobilior est ipsa anima in quantum est ens et natura receptiva* (Q290.8vb).

⁹⁶ For a similar treatment, see *SMet* 6.4.Q2 (V4538.44ra-rb), in which Rufus discusses the different senses in which species are, or are not, caused by the soul.

⁹⁷ *SMet* 4.11.Q1: *Ad ista autem possumus dicere quod anima potest considerari et in se in quantum natura causata, et potest considerari in-*

might call this the ‘potentiality’ solution to the nobility problem in the case of the intellect, noting how different it is from the *Contra Averroem*’s suggestion that the soul is less noble than an idea because it is a created nature that has matter, albeit spiritual matter.

Rufus then moves on to the case of sensation. First, he offers a solution similar to the one he gave in the *Contra Averroem*. The sensitive faculty itself is not moved by the species and does not receive the species of a sensible nature. Rather, it is the *composite* of the faculty and the organ that receives and perceives. The sensitive faculty *per se* does not receive the species of a sensible nature. Though the sensitive faculty on its own is more noble than the species, the organ (which is the actual recipient of the species) is not, and thus the species is more noble than its composite recipient.⁹⁸ It may be objected, Rufus notes, that since the recipient is a living and apprehending thing, it must be more noble than a non-living and non-apprehending species. To this he replies that, although the composite recipient is living and apprehending, it is living and apprehending only through the sensitive faculty. But it is not through this faculty that the composite receives the species, but rather through the embodied organ.⁹⁹ Thus, the problem is avoided.

quantum recipit, et in ista consideratione est ipsa anima natura ens in potentia ad formam quam recipit et potens habere ipsam, actu non habens, et informari ab eo, actu non informata. Idea autem cuiusvis sensibilis forma extra etsi non sit dignior ipsa anima inquantum ipsa anima est natura in se considerata, tamen dignior est ea inquantum anima est in potentia ut ipsam ideam recipiat (Q290.9ra).

⁹⁸ *SMet 4.11.Q1: Ex parte autem sensus dicendum quod illud quod recipitur species est naturae sensibilis, et recipitur non in virtute sensitiva sed in composito ex virtute et organo; hoc enim est sentiens; compositum enim est sentiens et non sensus. Species autem cuiusvis naturae sensibilis extra nobilior est recipiente; recipiens enim est corpus; anima enim sensitiva per se non recipit (Q290.8vb).*